---

1) C. g. l. 2. c. 51. *Formae enim secundum se a materia dependentes non ipsae proprie habent esse, sed composita per ipsas. Si igitur naturae intellectuales essent huiusmodi formae, sequeretur, quod haberent esse materiale, sicut si essent ex materia et forma compositae.*

2) *Ib. l. c.*

3) C. g. l. 2. c. 72. *Anima est forma sive substantia simplex.*

4) C. g. l. 2. c. 52. S. Th. 1. qu. 75. art. 5, ad 4. *In substantiis vero intellectualibus est compositio ex actu et potentia; non quidem ex materia et forma, sed ex forma et esse participato.*

5) S. Th. 1. qu. 76. art. 2. — 6) De anima, qu. unic. art. 3, c.

Weiter ergibt sich aus den bisher entwickelten Prämissen die Incorruptibilität und Unsterblichkeit der Seele. Jede Corruption besteht nämlich wesentlich in der Trennung der Form von der Materie. Wo also keine Zusammensetzung aus Materie und Form gegeben ist, wie solches bei der menschlichen Seele stattfindet, da kann auch von einer Corruption nicht die Rede sein <sup>1)</sup>. — Die Form ist ferner, wie wir wissen, der Grund des Seins des Dinges; denn die Form bedingt dessen Actualität, dessen Wirklichkeit (*forma dat esse*). So lange also die Form besteht, ist das Wesen, welchem die Form angehört, wirklich. Ist daher die Form selbst das Wesen, d. h. ist die Form eine subsistente, dann kann ein solches Wesen das Sein gar nicht verlieren. Nun ist aber die Seele eine subsistente Form: folglich kann sie in keiner Weise corruptibel sein <sup>2)</sup>. — In der That, eine Form kann nur corruptirt werden entweder durch ihren Gegensatz, oder durch die Corruption ihres Subjectes, oder endlich in Folge der Defizienz ihrer wirkenden Ursache. Nichts von dem allen kann aber bei der menschlichen Seele eintreten; denn einerseits hat sie keinen Gegensatz, weil sie ohne Materie ist, vielmehr kann sie im möglichen Verstande alle Gegensätze aufnehmen; andererseits ist der Körper nicht ihr Subject, weil sie eine eigene von der des Körpers verschiedene Subsistenz hat; und endlich kann ihre wirkende Ursache, wie sich später zeigen wird, nur die ewige Ursache sein, wornach also eine Defizienz ihrer Ursache gar nicht eintreten kann <sup>3)</sup>. — Was ferner in einem Subjecte aufgenom-

---

1) De anima, qu. unic. art. 14, c. C. g. l. 2. c. 55.

2) C. g. l. 2. c. 55. *Esse per se consequitur ad formam. Substantiae igitur, quae non sunt ipsae formae, possunt privari esse, secundum quod amittunt formam; substantiae vero, quae sunt ipsae formae, nunquam possunt privari esse. De anima, qu. unic. art. 14, c. Ipsa forma per se corrumpi non potest, sed per accidens corrupto composito corrumpitur, in quantum deficit esse compositi, quod est per formam, si forma sit talis, quae non sit habens esse, sed sit solum quo compositum est. Si ergo sit aliqua forma, quae sit habens esse, necesse est, illam formam incorruptibilem esse. Non enim separatur esse ab aliquo habente esse, nisi per hoc, quod forma separatur ab eo. Unde si id, quod habet esse, sit ipsa forma, impossibile est, quod esse separetur ab eo. Manifestum est autem, quod principium, quo homo intelligit, est forma habens esse in se, et non solum sicut quo aliquid est.... ergo etc. Quodl. 10. qu. 3. art. 6.*